
 

 

 

 

 

 

 

Societatea Naţională  T: 004-0374 – 401020 551130, Mediaş Capital social: 385.422.400 lei 
de Gaze Naturale  F: 004-0269-846901 Piața C.I. Motaş, nr.4  CIF: RO 14056826 
Romgaz S.A. E: secretariat@romgaz.ro Jud. Sibiu – România Nr.ord.reg.com: J32/392/2001 
 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

“Servicii de evaluare pe baze actuariale a beneficiilor acordate angajatilor S.N.G.N. Romgaz 

S.A.(ROMGAZ) și ai S.N.G.N.Romgaz S.A.-Filiala de Înmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiești 

S.R.L.(DEPOGAZ), la data  de 31 decembrie 2023, 31 decembrie 2024 și o dată intermediară dacă au loc 

modificări ale prevederilor Contractului Colectiv de Muncă aplicabil la nivelul S.N.G.N . Romgaz  

S.A.,respectiv DEPOGAZ, ce afectează aceste beneficii.” 

Cod CPV 66519600-7 

 

I. ENTITATEA CONTRACTANTĂ: S.N.G.N. ROMGAZ S.A. MEDIAȘ  

Adresa: P-ța Constantin MOTAȘ, nr. 4, Mediaș, Cod poștal: 551130, România  

Tel: +40 0374 401945  

Fax: +40 269 844184  

Punct de contact: Serviciul Achiziții Directe și Proceduri Simplificate  

Adresa de internet: www.romgaz.ro  

Procedura de atribuire aleasa: Achiziție directă 

 

II. OBIECTUL ACHIZIȚIEI: Conform Standardului Internaţional de Contabilitate  IAS 19 “Beneficiile 

Angajaților”, Grupul Romgaz are obligația de a efectua un calcul actuarial pentru un număr aproximativ de 

6035 de angajati (Romgaz aproximativ 5500, Depogaz aproximativ 535), în vederea stabilirii provizionului 

pentru beneficiile acordate angajaților conform Contractului Colectiv de Muncă și înregistrării acestui 

provizion în Situațiile financiare ale societății , conform  cerințelor Caietului de Sarcini, atașat. 

Obiectul contractului: “Servicii de evaluare pe baze actuariale a beneficiilor acordate angajatilor S.N.G.N. 

Romgaz S.A.(ROMGAZ) și ai S.N.G.N.Romgaz S.A.-Filiala de Înmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiești 

S.R.L.(DEPOGAZ), la data  de 31 decembrie 2023, 31 decembrie 2024 și o dată intermediară dacă au loc 

modificări ale prevederilor Contractului Colectiv de Muncă aplicabil la nivelul S.N.G.N . Romgaz  S.A., 

respectiv DEPOGAZ, ce afectează aceste beneficii.” 

Cod CPV 66519600-7 

 

III. VALOAREA ESTIMATĂ: 49.500,00 lei, fără TVA din care: 36.300,00 lei –Romgaz și 13.200,00 lei-DEPOGAZ; 

 

IV. TERMENUL DE PRESTARE : Prestarea serviciilor de calcul actuarial se va concretiza într-un raport de 

evaluare actuarială pentru anul 2023, un raport de evaluare actuarială pentru anul 2024, precum și un raport 

de evaluare actuarială pentru o dată intermediară, dacă au loc modificări ale prevederilor Contractului 

Colectiv de Muncă, atât pentru Romgaz cât și pentru DEPOGAZ. Termenul de prestare a serviciilor care fac 

obiectul contractului este de 15 zile calendaristice de la primirea informaţiilor solicitate de la Achizitor, 

pentru fiecare raport în parte. 

Durata contractului este de 22 luni de la data semnării acestuia de către părţi. 

 

V. VALABILITATE OFERTĂ: 60 zile .  

 

VI. CRITERIUL DE ATRIBUIRE: Criteriul de atribuire este prețul cel mai scăzut.  

Prestatorul trebuie să facă dovada că este actuar autorizat și că a realizat cel putin un Raport de evaluare 

actuarială conform IFRS pentru o societate comercială cu cel putin 1.000 de angajați, prin prezentarea unei 

                                                                                Nr.Înregistrare:  36871/25.09.2023 

                                               

  

 

 



 

 

2/3 

 

recomandări din partea beneficiarului acestui Raport și a unei copii a contractului încheiat între Prestator 

și Societatea comercială care a emis recomandarea. 

Oferta financiară va preciza prețul defalcat pe fiecare Raport anual conform tabelului din Caietul de sarcini. 

Ofertantul va completa Formularul de Oferta atașat prezentei. 

Ofertantul va prezenta modelul de contract, completat cu datele de identificare (se vor completa și 

anexele la modelul de contract), semnat și ștampilat de reprezentantul oficial al ofertantului. 

Facturile vor fi emise de către Prestator după realizarea fiecărui Raport, separat către Romgaz și respectiv 

către DEPOGAZ și vor fi plătite de partea care beneficiază de fiecare serviciu/raport. 

Achizitorul va plăti prețul contractului pe bază de factură, în termen de 30 de zile de la primirea facturii 

prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura. Factura va fi emisă după efectuarea 

recepției finale a serviciilor prestate, însoțită de Procesul verbal de recepție a serviciilor (respectiv de 

acceptare a Raportului pentru fiecare an/perioadă intermediară), confirmat, semnat și acceptat din partea 

Achizitorului. 

 

VII. SOLICITĂRI DE CLARIFICĂRI : Pentru clarificări cu privire la cerințele / specificațiile tehnice, persoana 

de contact este dna Magdalena Prișca,nr.tel:0749331920, mail:magdalena.prisca@romgaz.ro, pentru 

Romgaz, respectiv dna Palade Monica,nr. tel: 0749333723, mail:monica.palade@romgaz.ro, pentru 

DEPOGAZ. 

 

VIII.  ADRESA LA CARE SE DEPUNE OFERTA : Oferta se va transmite prin e-mail la adresa 

denisa.pop@romgaz.ro . 

Data și ora limită de depunere a ofertelor : 05.10.2023 ora 13:00 . 

 

Nota GDPR: Atât SNGN ROMGAZ SA în calitate de autoritate contractantă, cât și operatorii economici care 

depun oferta vor respecta dispozițiile legale care reglementează protecția datelor cu caracter personal, 

inclusiv Regulamentul General privind Protecția Datelor cu Caracter Personal nr.679/2016 („GDPR”) 

aplicabil în Uniunea Europeană . Datele cu caracter personal solicitate de SNGN ROMGAZ SA prin prezenta 

și pe perioada evaluării ofertelor vor fi utilizate și prelucrate exclusiv în scopul atribuirii și derulării 

contractului / comenzii . Prin depunerea ofertelor, ofertanții recunosc dreptul entității contractante de a 

prelucra datele cu caracter personal incluse în ofertă, în scopul sus menționat . 

 

Cu stimă, 

 

 

Director general 

Răzvan POPESCU 

 

 

Director Direcția Achiziții 

Leonard LUPĂ 

 

 

Șef Serviciu A.D. și P.S. 

Daniel DAMIAN 

 

 

Întocmit 

Expert achiziții publice 

Denisa POP 

 

 

 

 

mailto:magdalena.prisca@romgaz.ro
mailto:@romgaz.ro


 

 

3/3 

 

 

 

 

Formular Oferta 

 

 

“Servicii de evaluare pe baze actuariale a beneficiilor acordate angajatilor S.N.G.N. Romgaz 

S.A.(ROMGAZ) și ai S.N.G.N.Romgaz S.A.-Filiala de Înmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiești 

S.R.L.(DEPOGAZ), la data  de 31 decembrie 2023, 31 decembrie 2024 și o dată intermediară dacă au loc 

modificări ale prevederilor Contractului Colectiv de Muncă aplicabil la nivelul S.N.G.N . Romgaz  

S.A.,respectiv DEPOGAZ, ce afectează aceste beneficii.” 

 

  Cod CPV  66519600-7 

 

 

Oferta financiară va preciza prețul defalcat pe fiecare Raport anual astfel: 

 

Achizitor 

 

31.12.2023 31.12.2024 Raport data 

intermediară 

Total Preț lei 

S.N.G.N. Romgaz S.A. 

 

    

S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala Gaze 

Naturale Depogaz Ploiești SRL 

    

 

Total Preț lei 

 

    

 

 

 

 

 

 

Operator economic :                                                                                                Data : 

 

....................................                                                                                   ......................... 

 

 

 

  


